
ТАЦРИЗ

ба фишурдаи диссертатсияи доктории 1<осимй Саъдй Абдулцодир дар 

мавзуи «Поэтикаи сурудхои халкии точный» барон дарёфти дарачаи 

илмии доктори илми филология аз руин ихтисоси 10.01.09 -

Фолклоршиносй

Тахкику пажухиши масъалахои поэтикии сурудхои халкии точикй, 

аз чумла, мухтавою хусусияти жанрй, навъу намуд, накорату вазн, 

кофияву радиф, бадеияту вариантнокй ва гайра аз хар чихат мухим ва 

саривактй арзёбй мегардад. Мубрамияти мавзуи мазкур дар он аст, ки то 

кунун касе аз мухаккикон масъалахои поэтикии сурудхои халкии 

точикиро ба таври монографию алохида тахкику баррасй накардааст.

Суруд яке аз жанрхои кадимаи адабиёти гуфторй махсуб ёфта, бо 

мухтассоти жанрй ва вижагии мусикавияти худ дар хар давру замон 

хиссиёти калби мардумро ифода ва тасхир намудааст. Аз ин ру, суруд 

чун дигар гунахои адабиёти гуфторй муассиру таъсирбахш буда, дар хаёти 

маънавии мардум накши бориз дорад.

Диссертатсияи доктории КДсимй Саъдй Абдулкодир ба пажухишу 

баррасии поэтикии сурудхои халкии точикй ва масъалахои марбут ба он 

ихтисос дошта, диссертант ба максад ва вазифахои тахкики мавзуъ ба 

пуррагй нои л гардидааст.

Диссертатсия аз мукаддима, чор боб ва хулосаву фехристи адабиёт 

таркиб ёфта, аз 343 сахифаи чопи компютерй иборат аст. Мухаккик дар 

мукаддима мубрамияту дарачаи омузиши мавзуъ, максаду вазифахои 

тахкик, объекту сарчашмахои тахкик, предмети тахкику асосхои назарию 

амалии тахкик, навоварию нуктахои ба химоя пешниходшаванда, 

ахаммияти назарию амалии тахкик ва гайраро мушаххасан нишон 

додааст, ки хар кисмате ба худ як андешахои илмию амалиро фаро 

гирифтаанд.
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Боби аввали диссертатсия «Истилох ва хусусиятхои жанрии 

сурудхои халдии тодикй» номгузорй шуда, аз ду фасл иборат аст. 

Диссертант дар ин фаслдо дойр ба истилоди “суруд” ва муродифдои он, 

хусусиятдои жанрии сурудхои халдй, аз думла зержанрдои он - тарона, 

бадеда ва даргилик таддиду пажухиш андом дода, дар асоси афкори 

фолклоршиносон ва мисолу далелхои дотеъона масоили фавдуззикрро 

халлу фасл намудааст.

Боби дугами диссертатсия «Гирдоварй, нашр ва пажухиши сурудхои 

халдии тодикй» унвон дошта, ду фаслро дар бар мегирад. Дар боби 

мазкур масоили гирдоварй, нашр, пажухиши сурудхои халдии тодикиро 

ба тасвир гирифта, онхоро ба се даста тасниф кардааст, ки ба андешаи 

ин дониб добили дабул мебошанд. Таъкид мешавад, ки ба гуруди якум 

мадолахои дудогона, ба гуруди дугам сарсухани мадмуадо ва ба гуруди 

сеюм рисоладои илмй дохиланд, ди муаллифон дойр ба сурудхои халдй 

андеша баён намудаанд.

Боби сеюми диссертатсия «Анвоъ ва мавзуъдои сурудхои халдии 

тодикй» ном дошта, нуд фаслро ташкил медидад. Дар фасли аввали он 

масъалаи таснифоти сурудхои халдии тодикй мавриди пажухиши диддй 

дарор гирифтааст. Диссертант сурудхои халдии тодидиро аз руйи мавзуъ 

ва мудтаво ба дашт гуруд: а) сурудхои маросими мавсимй; б) сурудхои 

маросимй; в) сурудхои тиной; г) сурудхои таърихй; г) сурудхои дамосй; д) 

сурудхои дадвй; е) сурудхои динй; ё) сурудхои алла ва бачагона тасниф 

намуда, дар асоси андешадои фолклоршиносон ва намунадои адабиёти 

гуфторй афкорашро мустанад кардааст. Водеан, муаллифи диссертатсия 

анвои сурудхои халдии тодикиро аз руйи мазмуну мудтаво дуруст 

дастабандй намудааст.

Боби чоруми диссертатсия «Сохтор, воситадои тасвири бадей, 

вариантнокй ва услуби сурудхои халкии тодикй» номида шуда, аз панд 

фасл таркиб ёфтааст. Сохтору надарот, вазну дофия, радифу воситадои
2



тасвири бадей, вариантнокию услуби сурудхои халхй аз масоили 

мавриди бахси мухаккик махсуб меёбанд. Муаллиф тавассути халли 

масоили мазкур якчанд мухтассоти жанрй ва вижагии сурудхои халхии 

тодикиро халлу фасл намуда, зикр кардааст, ки сохтор - вазн, хофия, 

радиф ва нахарот аз аносири зотии сурудхои халхии тодикист ва онхо 

дар охангнокй ва мусихавияти жанри суруд нахши мухим доранд.

Бадеияти сурудхои халхии тодикй аз масъалахои дигари фасли 

дуюми боби чоруми диссертатсия мебошад. Таъкид мешавад, ки нахш ва 

мавхеи санъатхои бадеии такрор, рамз, ташбех, истиора, тавсиф, 

муболига, параллелизм ва мадоз дар сурудхои халхии тодикй бештар ба 

назар мерасад.
Навоварй ва бозёфтхои илмии диссертант дар автореферати 

диссертатсия тавассути накду мухокимаронй ва хулосахои мушаххаси 

илмй ифода ёфтаанд.

Мухокима ва натидагирихои диссертант дар 16 банд ба таври 

густурда ва муфассал дамъбаст гардидаанд, ки бо далелу бурхон ва 

афкори долибу хобили таваддух хулоса шудаанд.

Дар баробари хама мухассанот ва муваффахиятхои илмию 

пажухишй дар автореферати диссертатсия баъзе камбудию нухсонхо низ 

ба мушохида мерасанд, ки илохи онхо арзиши диссертатсияро афзун 

менамояд. Аз думла:

1. Дар мухаддимаи автореферат агар хар банди хисмати “Нуктахои 

ба химоя пешниходшаванда” бо як сархат (чанд думла) ифода меёфт, 

бехтар мебуд.

2. Дар матни автореферат дар навишти баъзе калимахо, аз думла 

мантхо (с. 20), мавиди (с. 21), тулонй (с. 29) ва рух (с. 34) коидахои имлои 

забони тодикй риоя нагардидааст.

Нухсонхои фавхуззикр дузъию ислохшаванда буда, онхо ба хед 

вадх арзиши илмии автореферати диссертатсияро кам намесозанд.
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Хулоса, автореферата диссертатсияи доктории 1^осимй Саъдй 

Абдулкодир дар мавзуи «Поэтикам сурудхои халкии тодикй» тахкики 

комили илмй махсуб ёфта, ба талаботи КОА-и назди Президента 

Чумхурии Тодикистон давобгуст ва муаллифи он сазовори дарёфти 

дарадаи илмии доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 

Фолклоршиносй мебошад.

Доктори илми филология, дотсенти
кафедраи адабиёти тодики Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудаки

«Имзои Ашурова Н.Ч.-ротасдик, мекунам»^пмИ-^<ч
Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси Донишгохи давлатии Кулоб 

ба номи Абуабдуллохи Рудаки: Амиров Ф.

Маълумот дар бораи иртибот: 
735360, ш. Кулоб, кучаи С.Сафров 16
Донишгохи давлатии Кулоб 

ба номи Абуабдуллохи Рудаки
Тел: (+992)918133849 

“R ”. Ug Д023
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